



cyjnemi chociaż niezgodnemi z prawdą wiadomościami.

List obecny uważajcie więc za wstęp do nowej seryj korespondencji lwowskich, których liczba będzie bezpośrednio zależną od mniej lub więcej ożywionego tętna tutejszego życia...

X. W.

Z Cieszyńskiego 11 czerwca.

Równouprawnienie polskiego języka u nas, które tak powoli postępuje, pomimo że sąsiednia Galicja i Morawa, stosownie do ustaw zasadniczych, już dawno odzyskały, co im się w sprawie języka należało, błędzi po manowcach i pobratymcy oraz sojusznicy nasi „bracia Czesi“ przemocą nam usiłują język swój narzucić...

Pomimo że ludność całego Cieszyńskiego jednego ludowego narzecza używa, które badacze, jak Szafarzyk — rodem i przekonaniem Czech — do polskiego szczepu zaliczają...

Table with 4 columns: Polaków, Czechów, Niemców, W Opawskim, W Cieszyńskim.

A Cieszyńskie zaś szczegółowo tak się przedstawia:

Table with 4 columns: Powiat, Polaków, Czechów, Niemców. Lists various districts like Cieszyński, Jabłonkowski, Frydecki, etc.

A zatem tylko ludność granicząca z Morawą — powiaty Frydecki i Bogumiński — wykazują większą ilość Czechów, ale takim sposobem, że ludność ta podawała mowę „morawską“ częściowo za swoją...

Ale zżąd ów Czechoman p. Zapletal ma prawo owym choćby tylko 153.724 udowodnionym Polakom czeski język narzucić, to pytanie nawet p. Prażak, tak silnie wspierający swych plemieńców, nie mógłby wykazać; dziwi się zaiste p. prokuratorowi Rederowi...

Dr Michejda zaraz z rozkazu p. Zapletała korzystał i obroną po polsku wniósł, nie dziwi nas — gdyż znany jest jako prawy syn ludu tutejszego, dla którego dobra wytrwale w narodowym kierunku pracuje.

Opawskiem, gdzie im Polacy w liczbie niby 1.163 żądnych przeszkód stawiać nie będą. Na zakończenie dodaje — zresztą wcale nie niespodziewaną wiadomością — że i w tutejszej okolicy zamieszkałi Czesi dostawili kontyngens gapiów przy koronacji białego cara w Moskwie...

K.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie

z posiedzenia krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej z dnia 6 czerwca 1883.

Przewodniczący: prezes Izby p. Baranowski — obecnych członków 15.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego posiedzenia p. Józef Liban interpeluje przewodniczących co do przeprowadzenia wyborów uzupełniających do Izby, odwołując się na jakąś korespondencję do „Neue Freie Presse“...

W odpowiedzi na powyższą interpelację wyjaśnia prezes, że właśnie w czasie przygotowywania wyborów uzupełniających zaskoczoną została Izba projektem nowej ordynacji wyborczej...

Wobec tego zachodziło niebezpieczeństwo, że wkrótce po przeprowadzeniu wyborów uzupełniających na podstawie dawniejszej ordynacji wyborczej, delegat namiestnika hr. Badieni, dotychczas jednak żadna odpowiedź nie nadeszła...

Do sprawozdania tej kolei dołączone są wyniki z obrachunku tegoż roku kolei galicyjskiej Tarnow-Leluchow i kolei Naddniestrzańskiej...

W dalszym toku obrad podniósł sekretarz Izby Dr Leo myśl stosownego poparcia organu centralnego Izby handlowo-przemysłowej w Austro-Węgrach...

W celu zbadania warunków takiego wydawnictwa znieść się ma sekretarz Izby z kolegami swoimi we Lwowie i Brodach.

W dyskusji nad tym przedmiotem zabrał głos także p. Gustaw Baruch i wyraził oburzenie swoje z powodu insynuacji zawartych w odezwie koleji, która utrzymuje, że reekspedycję prawdopodobnie zupełnie znieść z przyczyny nadużyć...

wy targ zbożowy we Lwowie uchwalono wydelegować z grona Izby p. J. Holzera z Rzeszowa.

W końcu przyjęto do wiadomości, że ministerstwo sprawiedliwości na wniosek Izby zamianowało assessorami handlowymi przy tutejszym Sądzie krajowym pp. Emila Barucha, Józefa Bielaka i Stanisława Feintucha.

Kolej Węg. Galicyjska, Naddniestrzańska i Leluchowska.

Mamy dziś przed sobą zamknięcie rachunków tych kolei za rok 1882. Wyjmujemy z niego następujące daty i cyfry. Finansowy stan wedle obrachunku biura ruchu kolei Węg. galicyjskiej wynosi na stronie galicyjskiej: Noty dochołu z ruchu 518,87 fl. wydatki tegoż tytułu 503,145 fl. dochód więc czysty w notach 15,672 złr. lub po kursie w srebrze al pari 15,672 złr. Stosownie do gwarantowanego dochodu srebrem w ilości 30000 fl. na milę rocznie czyli ogółem 969.000 fl. srebrem z całej linii, okazuje się niedobór dochodów za 1882 rok 953,328 srebrem który to niedobór stosownie do koncessyji państwowej administracji kolejowej ratami częściowo ma być spłacony...

Na całej linii przewieziono osób 261,476 tj. o 50,979 więcej niż w roku 1881 — zaś materiału budowlanego, zboża i t. d. w ilości 305,397 ton. Budowa całej linii kosztowała 36,209,000 fl. Sumę tę pokryto akcyjami i przyrętami jak i zaliczka państwową w ilości 1,800,000 fl. Sprawozdanie kończy uwagę, że ponieważ główne wydatki jako obciążenie budowy nie będą już wcale konieczne, przeto uważać można rachunek budowy jako już z rokiem 1882 zamknięty.

Do sprawozdania tej kolei dołączone są wyniki z obrachunku tegoż roku kolei galicyjskiej Tarnow-Leluchow i kolei Naddniestrzańskiej...

KRONIKA.

Kraków d. 13 czerwca.

Pan marszałek Zybkiewicz udaje się dzisiaj do Wiednia w celu złożenia podziękowania Cesarzowi za nominację ogłoszoną już w dzisiejszej gazecie urzędowej wiedeńskiej.

X. Arcybiskup Feliński — jak donoszą dzienniki wiedeńskie — przybył o godzinie 5 minut 20 pociągami z Bogumina na dworzec północny...

Arcyksiężka Karol Ludwik wracając z koronacji w Moskwie przejechał już do Wiednia nie zatrzymując się w Krakowie, jak zapowiedziano.

Na obchód „Wianków“ zawiązała się jak w rokueszłym z inicjatywą Towarzystwa muzycznego krakowskiego komitet, który w odezwie swej mówi, że wszelkich starań dołoży, aby uroczystość ta, oparta na zwyczaju narodowym jak najświetniej wypaść mogła.

Zależy to jednak w znacznej części nie od komitetu samego, lecz od udziału mieszkańców Krakowa, których przecież zbyt bezczynnym byłoby zachęcać do składek na uzyskanie potrzebnego funduszu jak i do udziału w samym puszczaniu wianków.

Zanim ogłoszonym będzie program uroczystości, komitet upraszając o jak najliczniejsze składki oznajmia, że datki przyjmują instytucje i handel, w których znajdują się umyślnie w tym celu sporządzone i stampilja Towarzystwa muzycznego opatrzone listy składek, oraz napis: „tu się przyjmują składki na wianki“.

Zebrawanie kolegium notaryalnego, jakie się odbyło w Krakowie d. 9 b. m. powzięło dwa ważne dla stanu notaryuszów postanowienia. Przewodzącym oświadczyło się zebrawanie co do memoryału kolegów lwowskich w przedmiocie reformy ustawy notaryalnej...

Z Uniwersytetu. P. Maryan Sietnicki, rodem ze Lwowa, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora praw.

Teatr. Nie zbyt liczne grono widzów przysłuchiwało się wczoraj wesołemu dowcipom „Złotego Ciela“, „Wujaszka Alfonsa“ i „Fredrowskiej komedyjki „Śmierć i żona od Boga przeznaczona“...

Zjazd członków towarzystwa leśnego odbyć się ma w Krakowie w końcu lipca. Program zjazdu obejmuje wycieczkę naukową do lasów Tenczyńskich.

Ministerstwo handlu — jak donoszą z Wiednia do „Dzien. Pol.“ — postanowiło jeszcze w tym roku utworzyć przestrzeń koleji transwersalnej pomiędzy Grybowem a Zagórzem.

Senat akademicki lwowski zaproponował jednomyślnie Dra Aleks. Janowicza, adwokata krakowskiego i docenta na wszechniczy tamtejszej, na profesora prawa niemieckiego i historii austriackiej, która to katedra jest opróżniona po zmarłym profesorsze Buhlu.

Komitet pomnika Chrzanowskiej w Trembowli — jak donoszą dzienniki lwowskie — na ostatnim swoim zebraniu większością głosów uchwalił, że pomnik ten ma być postawiony nie na ruinach zamkowych ani też na górze „Pakrówe“, jak projektowano, lecz w mieście, na miejscu dla każdego przystępnym...

Wystawa koni i inwentarza w Warszawie na placu Ujazdowskim otwarta została w sobotę. Pięknych koni było najwięcej a dostawili ich hr. Branicki, hr. Poletylo, Moniuszko, Mierzwinski, Riebold, hr. Krasinski, Mańkowski, hr. Boleslaw Skarbek, hr. Eustachy Potocki, Michalski, Przanowski, Wacław Mazaraki, Władysław Tański i wielu innych...

Dwa pociągi uderzyły na siebie 10-go b. m. w pobliżu Żmerynki w Królestwie Polskiem na drodze południowo-zachodniej. Rannych i zabitych ma być nie mało.

Na wyścigach warszawskich w niedzielę było 2,564 osób za biletami płatnymi, bezpłatnych widzów było około 15,000; przez rogatki mokotowskie przejechało 566 powozów prywatnych, 200 karet, 560 doróżek, 109 przyrętek, 2 karety pocztowe i dwa omnibusy, konno przejechało 55 osób. W pierwszym biegu nagrodę 150 rs. otrzymał „Avliar“ hr. Ożarowski; w



FABRYKA BIELIZNY A. NOWICKIEGO W KRAKOWIE.

1808 11-2

połąc i również przyjmuję także do prania

SZNUROWKI PARYZKIE à la SIRENE

Od 1-go Lipca do wynajęcia przy ul. Kanoniczej pod L. 16 na drugim piętrze Cztery Pokoje (jeden frontowy), kuchnia, strych wspólny, piwnica osobna. Na pierwszym piętrze Trzy Pokoje od tyłu. 1378 1-3 Stajnia, wozownia, oraz jedna ubikacja na owies, siano itd. itd. Wiadomość u stróża.

AKADEMIK biegły w języku niemieckim, zajęty w domu arystokratycznym od lat kilku guwernerką, — poszukuje od 1-go lipca POSADY stałej lub chwilowej na wakacje. Wiadomość w biurze J. Jędrzejewskiej ul. Bracka Nr. 5 w Krakowie. 1380 1-5

RESTAURACYA REALNOŚĆ POD „BIAŁĄ RÓŻĄ“ w Hotelu Ruskim przy ulicy Floryańskiej w Krakowie jest od 1-go Października 1883 r. do WYDZIERŻAWIENIA. 1379 1-3

składająca się z 27 morgów ziemi, z zabudowań gospodarczych pod miastem Dąbrową jest każdego 1330 czasu do sprzedania. 8-9 Blizsza wiadomość w Administracji „Gazety Krakowskiej“.

OCHRONA (Article de Paris) z gummy rozsyłam w kopercie za nadesłaniem lub pobraniem gotówki za 1 tuzin 6 marek, w najlepszym zaś gatunku 9 marek. F. Schaefer, Stettin. 1245 9-10

W ogrodzie Hotelu Kleina CYRK ALBERTA SUHRA Pierwsze Przedstawienie we Czwartek d. 14 Czerwca b. r. w zakresie wyższej sztuki jeźdźstwa, tresury koni, podziwienia godnej gimnastyki, pantomin itp. Posiadając siły znakomitych Artystów i Artystek, jakoteż i konie dobrze wytresowane najszlachetniejszych i najpiękniejszych ras, poleca swoje Towarzystwo łaskawemu uznaniu i względem Szanownej Publiczności. Przedstawienia odbywać się będą codziennie, urozmaicone okazami i komicznymi pantominami. 1375 2-3 Z wysokim szacunkiem Albert Suhr, dyrektor. Początek o godz. 8 wieczór. Ceny miejsc: Łoża 5 zlr. — Krzesło w łoży 1 zlr. 50 ct. — Miejsce numerowane w pierwszych rzędach 80 ct. — Drugie miejsce 50 ct. — Galerya 20 ct.

przeciw tasiemcowi (soliterowi) 1350 3-4 bez smaku usuwają w 2 godzinach tasiemca pewnie i bez niebezpieczeństwa bez używania żadnych przygotowanych leków w 2 godzinach. Cena tego środka 3 zlr. — Prospekt gratis. — Radlauer's Rothe Apotheke w Poznaniu. Skład w KRAKOWIE w apt. p. Wiktora Redyka.

„Przegląd Akademicki“ ORGAN MŁODZIEŻY POLSKIEJ Wychodzi co 15 i 25 każdego miesiąca Przedpłata wynosi: dla młodzieży rocznie . . . 2 zlr. 50 ct. dla przesyłki pocztową . . . 3 „ „ dla publiczności rocznie . . . 5 „ „ z przesyłką pocztową . . . 5 „ „ Adres Redakcyi: 1153 9. Kraków ul. Sławkowska dom Kremera.

OGRODNIK kawaler lat 28, poszukuje POSADY od 1 lipca b. r. Wiadomość pod lit. T. B. w Administracji „Gaz. Krak.“ 1369 2-2

W AGENCYI DZIENNIKOW W. KUKLIŃSKIEGO w hali Sukiennic Nr. 5. można codziennie nabywać pojedynczemi numerami, lub prenumerować miesięcznie i kwartalnie wszystkie pisma polityczne, a mianowicie z polskich: Gazetę Krakowską, Czas, N. Reformę, Gazetę Narodową, Gazetę Lwowską, Gazetę Warszawską, Dziennik Polski, Dziennik Poznański, Kurjer Poznański, Kurjer Warszawski, Echo, Wiek; humorystyczne: Djabła, Szczętek, Różowe Domiase, Muche, Kolce; z niemieckich: Allgemeine Zeitung, Presse, Neue freie Presse, Tagblatt, Tribune, Fliegende Blätter, Kikeriki i t. p. zaś francuskie, włoskie i rosyjskie tylko na zamówienie dostarczane być mogą. Prócz powyższych, agencja utrzymuje zawsze na składzie i w odpowiedniej ilości wszystkie znaczki pocztowe, dalej tytonie, cygara, papierosy i materiały piśmienne i poleca się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności. Z pełnym szacunkiem W. KUKLIŃSKI agencja dzienników. 1049 26-?

Godne uwagi! 1293 10 EPILEPSYĘ Kurcz i cierpienia nerwowe wyleczam pewnie moją metodą. Honorarium dopiero po widocznym skutku. Porada lekarska listownie. Tysiące wyleczonych. Prof. Dr. ALBERT PARIS 6. Place du Trône.

Illustrowany Cennik Bielizny. Nasz nowy illustrowany cennik bielizny na rok 1883 o 140 stronach, zawierających około 500 ilustracji najnowszych krojów i kształtów koszul męskich dziennych, nocnych i negliżowych, kaletonów, kołnierzyków, mankietów, krawatek, towarów tkanych, chustek do nosa, koszul damskich dziennych i nocnych, spodnie, staników, fartuszków, pończoch, bielizny do kąpiel, bielizny różkowej, — nakryć na różka, — pierzeń, bielizny dziecięcej dla noworodków i dorosłych z monogramami i koronami i ręczników i ścierek itp. z podaniem stałych najtańszych cen f bryoznych; następnie obszerny cennik bielizny stołowej, towarów lnianych i bawełnianych, bielizny dla służby, szereg kosztorysów wypraw ślubnych i bielizny ozdobionej z opisem brania miary itd. itd. — rozsyła opłatnie. 1337 6-20 Skład fabryczny bielizny i płócien Schostal & Härtlein, Skład głów: Wiedeń I. Karntnerstrasse 8 Filia: Graben 30. Zagraniczne Filie w Odessie, Medyolanie Bononi, Florencyi i Rzymie.

Ważne dla jadących do wód! Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że powiększyłem swoją Wypożyczalnię Książek znacznym zbiorem najnowszych dzieł polskich, niemieckich i francuzkich. Warunki ambonamentu są: Za wypożyczenie książek wziętych w pojedynczych tomach miesięcznie 40 cnt. Za wypożyczenie zaś całych dzieł odrazu, miesięcznie 50 cnt. Mieszkającym na prowincyi i jadącym do wód wypożyczam kilka dzieł odrazu na cały sezon za bardzo niską cenę. Wypożyczalnia moja znajduje się przy ulicy Grodzkiej L. 71, frontowy sklep narożny w domu pp. Isenbergów i Thorna tuż przy placu zamkowym. Z szacunkiem J. Fiszer. 1355 1-1

medali zasługi! 5 pudr książęcy biały nadaje delikatność, białość i nadzwyczaj przyjemnie jemnie przylega do twarzy. pudełko małe 60 ct., średnie 1 zlr. z łabędzikiem 1 zlr. 50 ct. 5 pudr książęcy różowy, oprócz przyjemnej białości nadaje twarzy piękny naturalny cielisty różowy odcień, przedewszystkiem polecam dla blondynek, małe pudełko 70 ct., średnie 1 zlr. 20 ct., z łabędzikiem 1 zlr. 60 ct. pudr książęcy żółtawy, jako unikat w sztuce kosmetycznej, zaleca się szatynkom i brunetkom, pudełko małe 70 ct., średnie 1 zlr. 20 ct. z łabędzikiem 1 zlr. 60 ct. 5 Otówki do wydatnienia brwi i rzęsów po 60 ct. 5 Róż tusty do nadania najpiękniejszego rumieńca policzkom słoiczek 50 ct. Róż na porcelanie pudełko 1 zlr. 25 ct. 5 Orientalina, czyli pudr w płynie nadaje twarzy śliczną naturalną białość, świeżość i delikatność, flakon 1, z gabczka, miseczka 1-20. 5 Woda kolońska, najprzedniejsza potrójna destylowana, flakony po 40 ct., 80 c., 1-50, 3 50 i 5 zlr. 5 Woda lwowska, odznaczająca się nadzwyczaj przyjemnym i miłym zapachem, flakon 80 ct. i 1-50. 5 Perfumy: różanna rezedowa chyp. millefleurs, Ess boquet, hijacyntowa, fijołkowa, jaśminowa, heliotropowa, z kwiatów polskich itp., flakoniki po 30, 50, 75 ct., 1 zlr. i 1 zlr. 50. 5 Saszetki z różnymi zapachami do sukien od 50 ct. do 3 zlr. 5 Pomady do przytrzymania i ułożenia włosów z różnymi zapachami, poleca JAN IHNATOWICZ we LWOWIE ul. Kopernika Nr. 3. — w KRAKOWIE Sukiennice Nr. 20.

Table with exchange rates and market prices. Columns include 'Kurs pieniędzy i pap. wartość', 'Wiedeń, dnia 12 Czerwca', 'Lwowski-garniow.', 'Papiery loteryjne.', and various financial data points.